《临渭区兴亿合环保节能空心砖生产建设项目环境影响报告表》

技术评审会专家意见
渭南市临渭区环境保护局于2019年4月29日在渭南市主持召开了《临渭区兴亿合环保节能空心砖生产建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术评审会。渭南市临渭区环境保护局、项目建设单位（渭南市临渭区兴亿合环保建材有限公司）、报告表编制单位（渭南华山环保科技发展有限责任公司）等单位的代表以及有关专家共12人参加了会议，会议由5位专家组成专家评审组（名单附后）。

会议听取了项目建设单位关于项目基本情况的介绍和报告编制单位对报告表主要内容的汇报，经过认真讨论和评议，形成专家组评审意见如下：

一、项目概况
1、基本情况

项目北侧为粘土矿区，矿区目前实际可开采粘土矿区面积约109494.5m2，项目生产办公区占地约18505.5m2。生产办公区平面布置情况如下：厂区自西向东依次为原料堆放加工区、隧道窑烘烧区、成品储存区、办公生活区。设计生产能力5000万块（标砖）气化渣、粉煤灰砖，限制生产能力为年产3300万块（标砖）气化渣、粉煤灰砖。具体项目组成见表1。

表1     项目组成表

	工程类别
	工程内容
	备注

	主体工程
	预处理库
	一层彩钢结构，建筑面积200m2，主要对粘土、气化渣进行破碎、筛分、搅拌。
	已建，车间半封闭需整改为全封闭式

	陈化库
	一层彩钢结构，建筑面积270m2，对搅拌均匀的物料进行陈化。

	成型车间
	一层彩钢结构，建筑面积320m2，布置挤砖机、切坯、码坯等设备。

	砖坯暂存区
	一层彩钢结构，建筑面积1750m2，对码好的砖坯进行暂存，以备进入烘干窑。
	已建

	隧道窑车间
	一次码烧一烘一烧隧道窑，窑体为砖结构上方搭建彩钢棚：西侧为烘干窑、东侧为焙烧窑，建筑面积1560m2。
	已建

	公用工程
	供电
	由阳郭镇变电站供给，经厂内变电所变压后使用，本项目变电室位于项目生产区西北角，占地10m2。
	电网接通

	供水
	生产用水采用自来水，引自贺家村自来水供水管。引入厂区用于生产。厂区设4m×6m×4.2m（100m3）蓄水池一座，提供陈化、搅拌用水。可兼做消防水池。
	供水管网接入

	排水
	食堂废水经油水分离器预处理后排入化粪池，化粪池由附近村民定期清掏，盥洗废水排入沉淀池沉淀曝气处理后洒水抑尘，不外排。
	除化粪池外，其他均未建设

	供暖、制冷
	办公用房及宿舍采用独立分体式空调进行采暖和制冷。
	已建

	储运工程
	车辆运输
	原料和成品在运输过程中应覆盖篷布，路过附近村庄时应减速慢行，减少路面扬尘。生产区内水泥道路130m，生产区至矿区道路330m，停车场水泥硬化2835m2。
	已建

	原料（堆放）存储区
	气化渣存储库建筑面积360m2，粘土存储库建筑面积140m2，1层彩钢结构，其中：粉煤灰采用1个80t筒仓进行储存，石灰采用1个20t筒仓进行储存，气化渣、粘土分别采用1个设置进口的全封闭式料棚进行堆放存储。原料储存与预处理库之间相连通。
	粘土库已建，粉煤灰筒仓、石灰筒仓未安装，气化渣露天堆放，未入库

	成品堆场
	1层彩钢结构，成品堆场1000m2。
	已建

	停车、回车场
	本项目停车回车场占地4480m2，进行水泥硬化处理。
	已建

	辅助工程
	变电所
	建筑面积100m2，1层，彩钢结构。
	新建

	宿办楼（含食堂）
	建筑面积1350m2，2层砖混结构。食堂建筑面积150m2，位于宿办楼1F。
	已建

	职工宿舍
	位于宿办楼北侧，1层，彩钢结构，作为职工宿舍。
	已建

	洗车台
	在项目厂区南侧出入口东侧设置一座车辆冲洗设施
	待建

	环保工程
	废气
	原料运输、堆放、装卸产生的粉尘
	原料运输过程中覆盖篷布；气化渣、粘土存储于全封闭料棚中，料棚顶部安装雾化喷淋装置；粉煤灰、生石灰分别设置1个筒仓排气口配套袋式除尘器（除尘效率99%），处理后分别通过距筒仓顶部（15m高）排气筒P1、P2排放。
	原料装卸区及堆场未全封闭，筒仓待建

原料给料、破碎、筛

	生的粉尘
	给料机上方、对辊机上方、破碎机上方、振动筛上方、带式定量给料机上方分别设置1套密闭式集气罩，共用1套袋式除尘器（集气罩集气效率为95%，除尘效率99%），处理后通过1根15m高排气筒P3排放；其余工段洒水降尘。
	粉尘均未收集

	隧道窑产生的废气
	建议企业对隧道焙烧烟气采用旋风除尘+改进双碱脱硫法进行处理，旋风除尘器预处理烟尘（除尘效率85%）；双碱脱硫装置处理烟尘、SO2、NOx、氟化物（各污染物去除效率分别为烟尘89.5%，SO290%，氟化物80%），处理后通过1根17m高排气筒P4排放；其余工段洒水降尘，隧道窑烟气排放口设置一套污染物自动监测系统。
	已建，自动监测系统未安装

	食堂油烟
	配套油烟净化设施（去除效率60%，风量2×2000m3/h）
	待建

	废水
	盥洗废水、餐饮废水
	餐饮废水经油水分离器处理后排入化粪池；盥洗废水排入沉淀池，上清液用于场地洒水抑尘；化粪池定期由周围村民清掏肥田。
	/

	固废
	一般固废
	生活垃圾
	垃圾桶集中收集，定期由环卫部门清运。
	/

	废油脂
	集中收集，定期由有资质的单位回收处置。
	/

	回收粉尘
	回收粉尘、废坯回用于生产；不可用废砖及废料送至市政指定的填埋场处置；钙泥定期清理回用于生产。
	/

	废坯

	/

	废砖及废料

	/

	钙泥

	未设置干化池

	危险废物
	废润滑油
	集中收集，置于危废暂存间，定期由有资质的单位回收处置。建筑面积10m2，1层砖混结构，做好“防风、防雨、防晒、防渗漏”四防处理。
	未建，后期增设。

	噪声
	设备噪声
	对高噪声设备采用隔声、消声、基础减震设施。
	/

	绿化
	绿化面积5550m2，绿地率30%。
	/

2、主要环境影响因素
项目运营期主要环境影响包括废气（原料装卸粉尘，原料给料、破碎、筛分粉尘，隧道窑焙烧废气，食堂油烟）、废水（生活污水、车辆冲洗废水）、噪声（设备噪声）、固废（生活垃圾、废坯、钙泥、废油脂、废润滑油）对周围环境造成的影响。在采取本次评价提出的各项污染防治措施后，项目对周围环境产生的不利影响可降低至可接受水平，对周围环境影响较小。
3、项目主要环境保护目标

环境保护目标见表2。

表2     主要保护目标
	环境要素
	坐标/m
	保护对象
	保护内容
	环境功能区
	相对厂址方位
	相对厂界距离/m

	X
	Y

	大气环境
	-1813
	2108
	袁家庄
	158人
	二类区
	NW
	2667

	-1852
	1260
	申郭村
	445人

	NW
	2155

	-1540
	689
	上郭村
	1120人

	NW
	1532

	-1011
	1841
	张家村
	830人

	NW
	2009

	-753
	1101
	上张村
	875人

	NW
	1228

	301
	626
	常远子
	63人

	NE
	567

	602
	2421
	贺家岩
	84人

	NE
	2392

	1221
	2399
	徐家村
	210人

	NE
	2535

	1057
	2048
	何西乡
	315人

	NE
	2179

	1239
	1236
	河西村
	473人

	NE
	1584

	1443
	2123
	高家堡
	189人

	NE
	2421

	1676
	1679
	高韩村
	140人

	NE
	2216

	1793
	1307
	岩底村
	252人

	NE
	2059

	1795
	1175
	苏家村
	333人

	NE
	1988

	1404
	616
	岩头村
	158人

	NE
	1368

	932
	95
	岩头坡
	77人

	E
	791

	1578
	309
	张李巷
	160人

	NE
	1452

	2303
	411
	东岩头
	193人

	NE
	2175

	1659
	-152
	王埝村
	735人

	E
	1517

	2584
	-327
	殷家沟
	39人

	SE
	2471

	2059
	-553
	史家村
	378人

	SE
	2025

	2413
	-1844
	白庙村
	280人

	SE
	2987

	960
	-2014
	张胡村
	980人

	SE
	2253

	559
	-728
	坡史村
	630人

	SE
	800

	-211
	-233
	贺家村
	1750人

	SW
	251

	301
	-1525
	牛斜村
	147人

	SE
	1468

	30
	-2018
	灵阳村
	660人

	S
	1982

	-747
	-1324
	牛家村
	1120人

	SW
	1444

	-807
	-886
	田茂村
	473人

	SW
	1204

	-773
	-205
	田市村
	650人

	SW
	811

	-1801
	-1780
	北杨村
	1400人

	SW
	2536

	-1957
	-2291
	张寺村
	67人

	SW
	3018

	-507
	-2164
	阳郭中学
	1200人

	SW
	2205

二、产业政策符合性

根据国家发改委《产业结构调整指导目录（2011年本）》修改单中的相关规定，本项目属于鼓励类中的“废矿石、尾矿和建筑废弃物的综合利用”。2018年4月9日，《临渭区兴亿合环保节能空心砖生产建设项目》取得了渭南市临渭区发展和改革局的备案确认书，项目代码为：2018-610502-30-03-010816。因此，本项目符合国家和地方产业政策。
三、项目建设的环境可行性

1、环境质量现状

（1）环境空气

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018），城市环境空气质量达标情况评价指标为SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3，六项污染物年评价指标全部达标即为城市环境空气质量达标。因此，本项目所在区域属于不达标区域。

监测结果表明，监测期间PM10、SO2、NO2浓度值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准；氟化物浓度值满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中标准限值。
（2）噪声

由监测结果可知，本项目所在地东、南、西、北四侧以及敏感点北闫村的昼间和夜间厂界噪声监测均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准，项目所在地声环境质量良好。
2、主要环境影响及减缓措施

（1）空气环境影响

本项目建成运营后产生废气主要为原料装卸中产生的粉尘，原料给料、破碎、筛分过程中产生的粉尘，隧道窑焙烧过程中产生的废气、食堂油烟废气等。通过采取本次环评提出的处理措施，粉尘、SO2、氟化物、氮氧化物排放均满足《关中重点行业大气污染物排放标准》（DB61/941-2018）表7中相关规定、《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB 29620-2013）表3中的相关浓度限值及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的相关要求，食堂油烟排放满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）相关要求。因此，本项目的实施对环境空气质量的影响较小。

（2）水环境影响

本项目建成运营后产生废水主要为职工生活污水，餐饮废水经隔油池预处理后排入化粪池，少量的盥洗废水用于场地洒水降尘。化粪池由当地村民定期清掏肥田。车辆冲洗水循环使用，不外排。

（3）声环境影响

本项目投入使用后主要的噪声源为细碎机、振动筛、搅拌机、制砖机等机械设备以及隧道窑和干燥窑风机等。通过对高噪声设备采用隔声、消声、基础减振设施等措施，运营期昼间、夜间各厂界噪声预测值均可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准，敏感点噪声预测值也满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中2类标准，对周围环境影响较小。

（4）固废影响

本项目建成后产生的固废主要有废坯、员工的生活垃圾、废油脂、脱硫除尘钙泥、设备维护产生的废润滑油等。通过对各固体废物采取相应的环保处理措施后，该项目对周边环境不会产生明显的影响。

四、评审结论

1、报告表编制质量

报告表编制规范、内容较全面，工程建设内容叙述基本清楚，工程分析和环境影响因子识别体现了工程的环境影响特征，污染控制措施基本可行，评价结论总体可信。
但应补充、完善下列内容：

（1）完善项目相关分析判定内容，逐项对照分析规划环评要求符合性；核实项目产能和生产工作制度，说明取水方式并分析其合规性；核实环境保护目标。
[image: image1.jpg](2) TEGHARMEHAESEE, REEEREXREY, HEARRK, 8
FEREEREME RS, #—PURMEREFENRETX, TE TZNAN”
SHAT, BETE AT

(3) MWRRIAREMITN AR, BRIEETN, LA UG, ALY,
AL EHRE: BERAE. T AMS IR MEET. &
BEERAENFTEXRTHBRAER, HRRAHEREFMTEENE. REhR R
ABRFERAE, BMLRRTZFTE e .

(4 FHBHERLEMME. HEE, RE. SRAEFETR, SR dBE
SRFBHEPWE, MR EESRIFMKEEE.

(5) BZERFREMEMREBR TS REPEREE: ZEEROFE. 1R,
HEMLEER.

(6) #hFM SR RS R EBEER LG, TRHMEGREFE. B,
IMRR TR TIHRBYUGE L

2. BIHERHHAFEAATH

B e ER B, TE R B B IR R S 5 A S e R
BE, SRETHIERIR AARRPAEST, TEERATT.

T BUH SEHER ) S
1. R SRR A P i AR R A P2 R B
2. BRAERL, BEREGMNESRIPAREEE.

3. BRER. BENEAFENEE.
REFESLARMEEERER. #5x.

w3 S p# @%«7% W@%ﬁﬁﬁw

201944 A29H

（2）完善项目组成和原辅料种类与数量，核实主要设备类型、数量和规格，包括隧道窑型结构形式和尺寸，进一步明确物料的储存和转运方式，完善工艺介绍和产污环节分析，核实项目热平衡。
（3）规范大气环境影响评价内容，设大气专题评价，核实二氧化硫、氮氧化物、氟化物的产生量和排放量；核实废气量、排放方式和污染物源强；细化物料储存、转运过程粉尘的产生环节和除尘措施，明确粉尘防治措施并分析合理性。规范脱硫设施和脱硫渣的处置，细化脱氟工艺并分析其合理性。
（4）说明项目取土的位置、规模、取土、运输和储存方式，分析取土过程的生态和污染影响，有针对性的提出生态保护和恢复措施。
（5）核实噪声源种类和源强及预测结果及防治措施；核实固废的种类、性质、数量和处置要求。
（6）补充应急期间大气污染管控要求及措施，复核项目污染源清单、监测计划、环保投资和竣工环保验收清单。
2、项目建设的环境可行性

项目符合国家产业政策和规划，项目在采取项目设计和环评报告提出的各项环保措施后，污染源可做到达标排放，从环境保护角度分析，项目建设可行。

五、项目实施应注意的问题

1、严格落实烟气处理和生产过程的粉尘控制措施。
2、按照规定取土，落实取土场的生态保护和恢复措施。
3、各类原料、燃料应密闭存储和转运。
根据与会代表的其他意见修改、补充。
专家组：

2019年4月29日
PAGE
6